Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Význam časopisu Nový Prostor pro lidi bez domova
The Purpose of the magazine Nový Prostor for the homeless people

Natálie Maurerová

Vedoucí práce: PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání –
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Význam časopisu Nový Prostor pro lidi bez domova vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.7.2017

.....

podpis

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování paní PhDr. Monice Mužákové, Ph.D. za její velmi cenné a upřímné rady, které mi dávala po celou dobu mého psaní, a také za její trpělivost a její lidský přístup. Rovněž bych chtěla poděkovat všem klientům Nového Prostoru, které jsem v rámci své práce oslovila, a kteří se mi nebáli otevřít a sdělit mi svůj životní příběh.

ANOTACE

Tato bakalářská práce s názvem Význam časopisu Nový Prostor pro lidi bez domova se zaměřuje na povrchové zmapování fenoménu bezdomovectví a podrobné obsáhnutí tématu Nový Prostor. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry je organizace Nový Prostor pro její klienty důležitá a jaký je její význam pro již zmíněné uživatele. Ke zpracování praktické části jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru, skrze který jsem získala stěžejní informace. Provedeným výzkumem jsem zjistila, že veškerí respondenti jsou s prací a podporou ze strany organizace Nový Prostor velmi spokojeni a vnímají organizaci jako něco, co jim pozitivně ovlivnilo život.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezdomovectví, Nový Prostor, sociální služby, nezisková organizace

ANNOTATION

This bachelor's thesis called The Purpose of the Magazine Nový Prostor for Homeless People is focused on surface mapping of the phenomena of homelessness and in depth exploration of the topic of Nový Prostor. The goal of this thesis was to assess the degree of importance this organisation has to it's clients and the meaning it has to them. To convey the practical part I chose the method of a partially structured interview through which I gained the essential information. Through the research I was able to indentify that all respondents are content with their work and the support from the organisation Nový Prostor and that they see the organisation as something which has positively affected their lives.

KEYWORDS

Homelessness, Nový Prostor, social work, a non-profit organisation

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Bezdomovectví..... 10
2.1 Definice pojmu bezdomovec 10
2.2 Osoba bezdomovce 10
2.3 Definice pojmu bezdomovectví 12
2.4 Bezdomovectví v České Republice po roce 1989 13
3 Podpora a pomoc osobám bez domova..... 17
3.1 Sociální práce s bezdomovci..... 17
3.2 Terénní sociální práce s bezdomovci..... 20
3.3 Nestátní neziskové organizace pracující ve prospěch lidí bez domova..... 21
4 Nový Prostor 24
4.1 Základní informace o organizaci Nový Prostor 24
4.2 Vize a smysl organizace Nový Prostor 25
4.3 Historie a vývoj organizace Nový Prostor 27
4.4 Časopis Nový Prostor 28
4.5 Prodejci Nového Prostoru..... 29
4.6 Falešní prodejci..... 31
5 Praktická část..... 32
5.1 Cíl práce..... 32
5.2 Metodologie 33
5.3 Rozhovor č. 1 – Paní Jana..... 35
5.4 Rozhovor č. 2 – Pan Jaromír..... 39
5.5 Rozhovor č. 3 – Pan Rost’a 42
5.6 Diskuze 44
6 Závěr..... 47
7 Použitá literatura a další zdroje 48

8 Přílohy..... 50
--- -------------- ----

1 Úvod

Pod oblast speciální pedagogiky spadá nepřeborná řada subdisciplín, která stojí za pozornost. V rámci volby tématu jsem se zaměřila na problematiku bezdomovectví, konkrétně na přínos organizace Nový Prostor pro pražskou bezdomoveckou scénu. Příčinou mých pohnutek ke zpracování této otázky je snaha demonstrovat nezajímavým osobám, že za prací organizace Nový Prostor se neskrývá pouze stejnojmenné periodikum, jehož prodejce máme možnost každodenně potkávat po různých koutech Prahy, ale že jejich přesah a pomoc potřebné skupině je značně vyšší.

Existuje mnoho úhlů pohledů, skrze které je bezdomovectví definováno. Vedle primárního aspektu ztráty přístřeší je to absence pocitu bezpečí, které se běžně s domovem pojí, nebo sociální vyloučení jedince na okraj společnosti. Přestože značná část populace smýšlí o těchto osobách jako o nepřizpůsobivých občanech, je třeba si uvědomit, že každý z nás pochází z odlišného prostředí a má jiné charakterové rysy, což je důvodem toho, že pro někoho je náročnější uspět se v tomto rychlém a mnohdy hektickém světě. Právě pro tyto jedince je podpora ze strany neziskových sektorů velice důležitá. V České Republice známe takto orientovaných organizací hned několik, například Naděje, Armáda Spásy nebo již zmíněný Nový Prostor.

Všechny tyto organizace společně sdílí snahu zlepšit bezdomovcům život a minimalizovat strasti jejich bytí. Systém péče a podpory o tuto cílovou skupinu je poměrně různorodý. Existují organizace s ryze účelovým charakterem, čili pomoc osobě při získání určitých prostředků (finance, ošacení, potrava, atd..) a také organizace s jistým sociálním přesahem. Tyto organizace svou pozornost zaměřují na postupné začleňování vyloučeného jedince zpět do společenského centra, snaží se takovému člověku pomoci znovu nabýt základní životní jistoty, které jsou reprezentovány v první řadě bydlením a pracovními možnostmi. Přestože Nový Prostor spadá do té druhé kategorie, tak si troufám říci, že poněkud specifickým způsobem. Zaměstnaní klienti mají v rámci pracovních povinností v určitých aspektech poměrně volnou ruku, což je nepochybně účelná taktika, jak odlišit osoby, které si jejich pozornost nezaslouží.

Zároveň ale naopak pilný a pracovitý člověk pod taktovkou této organizace má možnost skutečného posunu. Tyto domněnky se budu snažit podložit výsledky z mého terénního výzkumu.

Cílem mé bakalářské práce je obsáhnout a zpracovat problematiku fenoménu bezdomovectví v širším měřítku, zmapovat oblast činností organizace Nový Prostor, zkoumat jakými prostředky se snaží svým klientům pomáhat a do jaké míry se jim to daří. S tím je úzce provázána praktická část – terénní výzkum, v kterém se pokusím zjistit, jak toto reflektují samotní klienti Nového Prostoru. Ze sumarizace a sloučení těchto dvou stanovisek se pokusím dojít k závěru, jaký je tedy skutečný význam časopisu a celé organizace Nový Prostor pro lidi bez domova, jestli a popřípadě jak moc je jim organizace v jejich těžké životní etapě oporou.

2 Bezdomectví

2.1 Definice pojmu bezdomovec

Přestože je označení člověka bez domova bezdomovec legitimní termín, ve vnímání většinové společnosti sebou nese negativní konotace. „Někteří pracovníci starající se o bezdomovce se bojí označovat své klienty jakýmkoliv diskriminačním pojmenováním, včetně slova bezdomovec. Samotné osoby bez trvalého zázemí dlouho odmítají nazývat se bezdomovci, protože vnímají tento pojem jako stigmatizující. Bezdomovec je podle těchto představ člověk žijící mimo společnost, jemuž tento stav vyhovuje.“¹ Za pojmenováním bezdomovec si mnozí automaticky dosazují stereotypní představu nevzhledně vypadajícího individua, vyloučeného v parku, popíjejícího tekutinu nejasného charakteru. Podle těchto primitivních škatulek častokrát lidé ukvapeně soudí osoby bez domova, ačkoli si neuvědomují, že toto jsou pouze extrémní případy, naneštěstí ale ty nejviditelnější. Ve své práci budu přesto s pojmenováním bezdomovec pracovat, protože si myslím, že jakékoli pojmenování (nálepkování, tzv. labeling) je do určité míry stigmatizující, nicméně ale jsou tyto termíny stěžejními v rámci pregnantního vyjadřování. S výrazem se ale budu snažit zacházet věcně a s citem, zároveň ho budu kombinovat s pojmy člověk bez domova či osoba bez domova.


[…]


Prostoru zároveň uvedli, že v případě, kdy by pomoc potřebovali, neváhali by se na pracovníky Nového Prostoru obrátit a z jejich výpovědí bylo znatelně cítit, že mají důvěru v to, že pokud by daná situace nastala, pracovníci by jim pomohli vyřešit prakticky cokoli.

Veskrze všichni respondenti uvedli, že přestože se najdou čas od času lidé, kteří se k nim chovají neuctivě až hanlivě, je to spíše vzácným jevem. Oslovení prodejci reflektují, že mají s lidmi pozitivní vztahy, a že převládají kladné zkušenosti. Troufám si odhadovat, že všichni dotazovaní evidentně cítí, že se jejich společenské postavení stabilizovalo a na samotném okraji společnosti již nestojí.

Z otázky, zda lze považovat osoby sdružující se kolem organizace za jakousi soudržnou komunitu, jsem opět obdržela veskrze kladné reakce. Organizace skýtá mnoho možností, jak trávit volný čas společně, realizují různé aktivity a výlety. Účast je dosti podmíněna charakterovými rysy, samotáři se příliš nezapojují, naopak extroverti si možnost navazování nových vztahů a známostí skrze společné činnosti velmi cení.

Z výpovědí je zřejmé, že klienti Nového Prostoru mají k jeho pracovníkům důvěru a ví, že společně s jejich pomocí je skutečně možné něco změnit a vymanit se z palčivých nevyhovujících podmínek. Dotazovaní se taktéž vyjádřili k prostředí, které se s organizací pojí a považují ho za bezpečné útočiště, kam se mohou kdykoli uchýlit.

Každý rozhovor jsem zakončila otázkou, jaký má organizace Nový Prostor pro danou osobu smysl. Odpovědi byly rozličné, přesto ale měly totožný význam. Všech pět dotazovaných uvedlo, že Nový Prostor pro ně znamená opravdu hodně a že jim pomohl v celé řadě aspektů. Z odpovědí vyplývá nesporná dedukce, že všichni dotazovaní si velmi cení spolupráce s organizací a jsou vděční, že dostali skrze organizaci Nový Prostor možnost svůj život výrazně zlepšit.

Opatrný (1998) definuje sociální práci jako obnovu sociálního fungování klienta a tvorbu společenských podmínek pro tento cíl. Pokud tato stanoviska srovnáme s výsledky šetření, evidentně se shodují. Respondenti uvedli, že jim možnost opět pracovat a komunikovat s lidmi, obnovila pocit sounáležitosti vůči většinové společnosti a případná pomoc pracovníků Nového Prostoru s jejich zásadními problémy vedoucí k vyřešení tíživého jistě značně ovlivnila jejich obnovu v rámci sociálního fungování. Zároveň si, že organizace Nový Prostor se velice evidentně snaží rozbít předsudky ohledně bezdomovců a zlepšuje vzájemné vztahy mezi většinovou společností a bezdomoveckou scénou, čímž bezesporu

tvoří již zmíněné společenské podmínky pro snadnější opětovné začleňování klientů Nového Prostoru do společnosti.

6 Závěr

Fenomén bezdomovectví je problém, který se dlouhodobě nedaří nijak vyřešit. Stálým prohlubováním finančních rozdílů napříč jednotlivými členy naší společnosti se někteří lidé ocitají na hranici absolutní chudoby. Člověk, který se ocitne na ulici, se vedle nejvíce evidentní ztráty přístřeší musí vyrovnat také s absencí bezpečí, které domov bezesporu skýtá. S bezdomovectvím se dále pojí ztráta a přetrhání rodinných či přátelských vazeb, které mnohdy vyústí v sociální deprivaci daného jedince. Dlouhodobé setrvávání v neblahých podmínkách také vede k fyzickému strádání. Každý bezdomovec musí denně překonávat překážky, které si pravděpodobně ani neumíme představit. Jedná se o neuvěřitelně těžký životní stav, na jehož řešení by lidé neměli být sami.

Je velmi důležité, že existují osoby, kterým tyto palčivé záležitosti nejsou lhostejné, a které jsou ochotny se angažovat ku prospěchu druhých, potřebných. Není mnoho lidí, kteří jsou schopni efektivně a dobře s danou cílovou skupinou pracovat, navíc je třeba si uvědomit, že se jedná o značně psychicky náročné zaměstnání. Zdá se až nepochopitelné, že úsilí těchto osvědčených osob není nijak velebeno a je naopak mnohdy opomíjeno. Z toho důvodu vnímám jako obrovský úspěch výsledky mé praktické části, kdy samotní klienti Nového Prostoru vyjadřují vděk za pomoc a podporu, kterou od zaměstnanců dostávají. Takováto reflexe by mohla sloužit jako tzv. hnací motor, ujištění, že vynaložené úsilí není zbytečné.

„Nemusíme pochybovat o tom, že vztah ke klientovi je v pomáhajících profesích podstatnou složkou povolání. Příslušné dovednosti se však ve školách většinou neučí.“⁴⁸ Přestože jsem se během svého studia dozvěděla celou řadu stěžejních poznatků, které mi mimo jiné velmi pomohli při psaní mé bakalářské práce, myslím si, že by bylo velmi přínosné rozšířit praktickou část výuky, více chodit do terénu a s palčivými tématy speciální pedagogiky se seznamovat na vlastní oči.

Za cíl mé bakalářské práce jsem si vedle primárního aspektu celistvého obsáhnutí tématu organizace Nový Prostor také kladla zmapování bezdomovecké otázky s veškerými stěžejními hledisky. Oba tyto aspekty se mi podařilo dodržet. V rámci praktické části jsem poznala zajímavé osobnosti a vyslechla si velmi silné životní příběhy. Neuvěřitelně si vážím této cenné zkušenosti.

⁴⁸ KOPŘIVA, K. Lidský vztah jako součást profese (2013), s. 15
