HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Natálie Mauerová

Název bakalářské práce

Význam časopisu Nový Prostor pro lidi bez domova

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
<i>Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</i> <i>Obsahuje</i> <i>Spíše obsahuje</i> <i>Spíše Ne-obsahuje</i> <i>Ne-obsahuje</i>

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka napsala velmi pěknou práci, popsala za použití relevantní literatury všechny pojmy související se zkoumaným tématem. Použitá metoda je zvolena vhodně. Oceňuji, že autorka dokázala oslovit pět lidí bez domova a zachytit odpovídajícím způsobem jejich zkušenost. a náhled na vlastní situaci. Jako jedinou výtku lze uvést nedostatečný rozdíl mezi kap. 5.7 Diskuse a 6 Závěr. Jazyková úroveň práce je výborná.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Navrhujete více praktické výuky pro studenty speciální pedagogiky k tématu bezdomovectví. Jaké konkrétní návrhy považujete za smysluplné?

Dne:

Podpis:

11. srpna 2017, Praha